
Determinazione.182 del 04/03/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.182 del 3° SETTORE del 04/03/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRADE  "BIANCHE" ANNO 2022 - FORNITURA DI
MATERIALE INERTE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE  AI SENSI
DELL'ART.32, C.2 DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I.-AFFIDAMENTO INCARICO ALLA
DITTA  A.G.C.M. COSTRUZIONI S.R.L. DI VILLA BARTOLOMEA (VR) E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG ZAD353B726.

VISTA la proposta del Responsabile dell’istruttoria, geom. Veronica Passilongo, che attesta il
regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art.
6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE LL.PP. URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che:

- con determinazione n.141/3° del 25.02.2022 è stato approvato il quadro economico generale di
spesa per i lavori di "Manutenzione ordinaria di strade e segnaletica-Anno 2022", redatto
dall’Ing.Alice Marcolongo, Istruttore Direttivo Tecnico e dipendente di  ruolo del Comune di
Legnago, dell’importo complessivo di € 320.000,00,  di cui  € 207.074,61 per lavori a base
d’asta ed € 112.925,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- tra le somme a disposizione dell’Amministrazione del precitato quadro economico, alla voce
"acquisto ghiaino per strade bianche" è previsto un importo pari ad € 4.000,00, oltre I.V.A. al
22%;

- visto che risulta necessario provvedere alla manutenzione delle strade cosiddette "bianche"
pubbliche comunali situate in vie comunali varie, al fine di chiudere le buche stradali esistenti,
con interventi di livellazione delle sedi stradali, recuperando l'inerte esistente dal ciglio
stradale/carreggiata, ridistribuendolo e se necessario,effettuando la stesa di eventuale nuovo
materiale;

- con determinazione n.156/3° del 01.03.2022, è stato affidato l'incarico per i lavori di
”Manutenzione delle sedi stradali comunali "bianche" - Biennio 2022/2023” alla ditta
TORRESANI CRISTIANO-Via della Valle,8-37045-LEGNAGO (VR)-C.F./P.IVA 02229930231;

Precisato che è stato stabilito che il servizio verrà effettuato dal precitato operatore economico con
trattrice agricola in suo possesso, mentre l'attrezzatura di lavoro (lama livellatrice) e l'inerte stradale,
verranno forniti dall'Ente comunale.
Ravvisata la necessità di provvedere all'acquisto dell'inerte stradale  necessario all'espletamento del
servizio stesso, presso ditta abilitata a contrarre con la pubblica amministrazione e specializzata in
questo tipo di forniture, con le tipologie e quantità di seguito specificate:
-fornitura e trasporto "porto franco" in cantiere, con mezzi della ditta appaltatrice, di materiale inerte



Determinazione.182 del 04/03/2022 Pagina 2

o arido STABILIZZATO ROSSO o BIANCO dimensioni 0/25, proveniente da cava naturale-t.
240,00;
-fornitura e trasporto "porto franco" in cantiere, con mezzi della ditta appaltatrice, di materiale inerte
tipo MPS dimensioni 0-50 mm., proveniente dalla frantumazione di materiale di recupero di tipo
lapideo naturale, cotto, calcestruzzo, idoneamente certificato per uso in ambiti urbani-t. 100,00,
per l’importo pari a quello preventivato nel sopra citato quadro economico.
Rilevato che:

- per l'acquisto dell'inerte è necessario avviare la procedura di affidamento e predisporre la
determinazione a contrarre in conformità alle disposizioni dell’art.32, comma 2, del D.Lgs
50/2016 e s.m.i;

- il contratto ha per oggetto la fornitura di "materiale inerte per la manutenzione delle strade
"bianche" anno 2022”, trasporto "porto franco" in cantiere compreso, per un importo complessivo
di € 4.000,00, oltre I.V.A. 22%”,  pertanto si colloca tra i contratti per le forniture con importo
inferiore alla soglia comunitaria, di cui all’art.35 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto opportuno e giustificato in considerazione della tipologia e specificità delle forniture,
procedere all'affidamento diretto del contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020,
convertito con Legge 120/2020, come modificato dall'art.51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L.
77/2021, convertito con Legge n.108/2021, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza,
rotazione e parità di trattamento.

Ritenuto, inoltre, opportuno, in ragione dei principi generali di efficienza, di economicità, procedere
all’aggiudicazione del contratto secondo il criterio del minor prezzo.
Tutto ciò premesso la Stazione Appaltante:

- ha effettuato indagine di mercato tra ditte abilitate e specializzate nella fornitura degli inerti come
sopra elencati;

- ha individuato e invitato le ditte di seguito elencate, tramite posta elettronica certificata,
predisponendo al contempo la documentazione necesaria, nella fattispecie la lettera d'invito, la
"DICHIARAZIONE" ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i e la "SCHEDA/OFFERTA
ECONOMICA" con elencati i prodotti e le quantità stimate, chiedendo alle stesse di indicare il
prezzo unitario offerto, I.V.A. 22% esclusa:
- prot.7735 del 16.02.2022-A.G.C.M. Costruzioni S.R.L.-Via Della Solidarieta', 2-37049-VILLA

BARTOLOMEA (VR)-P.IVA 04080880232;

- prot.7736 del 16.02.2022-CAVA MAFFEA S.R.L.-Via Spartidori, 2-37059-ZEVIO (VR)-P.IVA
00866260235;

- prot.7738 del 16.02.2022-DBF SCAVINERTI SRL-Via Polonga, 2/A-37063-ISOLA DELLA
SCALA (VR)-P.IVA 04154090239;

- prot.7739 del 16.02.202-FERRO S.R.L.-Via Chiesa, 8-37054-NOGARA (VR)-P.IVA
01291430237;

- entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, stabilito per il giorno 22.02.2022, sono
pervenute tramite p.e.c. le seguenti offerte:

- prot.8233 del 21.02.2022-A.G.C.M. Costruzioni S.R.L.-Via Della Solidarieta', 2-37049-VILLA
BARTOLOMEA (VR)-P.IVA 04080880232;

-  prot.8296 del 21.02.2022-FERRO S.R.L.-Via Chiesa, 8-37054-NOGARA (VR)-P.IVA
01291430237;

- prot.8402 del 22.02.2022-DBF SCAVINERTI SRL-Via Polonga, 2/A-37063-ISOLA DELLA
SCALA (VR)-P.IVA 04154090239,

mentre la ditta  CAVA MAFFEA S.R.L.-Via Spartidori, 2-37059-ZEVIO (VR)-P.IVA
00866260235,non ha presentato offerta.

Verificata la regolarità della documentazione pervenuta si è riscontrato che la ditta che ha offerto il
minor prezzo espresso a prezzi unitari, è risultata A.G.C.M. Costruzioni S.R.L.-Via Della
Solidarieta',2-37049-VILLA BARTOLOMEA(VR)-P.IVA 04080880232.

Visto che la spesa complessiva per l’affidamento delle forniture in oggetto è pari ad € 3.988,00, oltre
I.V.A. 22% pari ad € 877,36, per complessivi € 4.865,36 e la stessa trova copertura finanziaria al
capitolo 1190.00.01 “Manutenzione ordinaria di strade e segnaletica".



Determinazione.182 del 04/03/2022 Pagina 3

Acquisito il codice identificativo di gara relativo alla presente procedura: C.I.G. n.ZAD353B726.
Accertato che:
- si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

- l'appaltatore si atterrà a quanto stabilito dall’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 e s.m.i., in
materia di utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, assicurando di porre in
essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, anche nei
confronti dei subappaltatori e subcontraenti ai sensi del comma 8 del medesimo articolo;

- al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al “Patto di Integrità” che reca un
complesso di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e
volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti, approvato dalla
Stazione appaltante con deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 06.02.2019 esecutiva.

Ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa, di disporre:

- la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per
l’affidamento del contratto relativo la fornitura di "materiale inerte per la manutenzione delle
strade "bianche" anno 2022”, per un importo complessivo di € 3.988,00, oltre I.V.A. 22%,
trasporto "porto franco" in cantiere, compreso, da effettuare tempo per tempo al bisogno;

- l’affidamento diretto del suddetto contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020,
convertito con Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del
D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, alla ditta A.G.C.M. Costruzioni S.R.L.-Via Della
Solidarieta', 2-37049-VILLA BARTOLOMEA (VR)-P.IVA 04080880232, per un importo di €
3.988,00, oltre I.V.A. 22% pari ad € 877,36, per complessivi € 4.865,36.

Visti:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi

e forniture;
- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni);

- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture  amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del
codice dei contratti, per le parti ancora in vigore;

- le Linee Guida n. 4, emanate dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs.18.04.2016 n.50 e s.m.i.,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

- l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. “Testo unico sull’ordinamento degli enti
locali", che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;

- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi all’assunzione degli impegni di spesa

ed alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot.n.9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico dirigenziale del
Settore 3°-Lavori Pubblici Urbanistica e Ambiente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022, esecutiva, ad oggetto "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;



Determinazione.182 del 04/03/2022 Pagina 4

2. di disporre la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., per l’affidamento del contratto relativo la fornitura di "materiale inerte per la manutenzione
delle strade "bianche" anno 2022”, trasporto "porto franco" in cantiere compreso, per l'importo di €
3.988,00, oltre I.V.A. 22%, pari ad € 877,36, per complessivi € 4.865,36;

3. di affidare direttamente la suddetta fornitura, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.
76/2020, convertito con Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub.
2.1), del D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, alla ditta A.G.C.M. Costruzioni S.R.L.-Via
Della Solidarieta', 2-37049-VILLA BARTOLOMEA (VR)-P.IVA 04080880232, per un importo di €
3.988,00, oltre I.V.A. 22%, pari ad € 877,36, per complessivi € 4.865,36, per aver offerto il minor
prezzo a prezzi unitari e per le quantità stimate dallo scrivente Ufficio, come da offerta agli atti del
prot. n.8233 del 21.02.2022;
4. di precisare  che le forniture verranno effettuate tempo per tempo al bisogno, contestualmente
con l'organizzazione del servizio di manutenzione delle strade pubbliche comunali cosiddette
"bianche";

5. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 4.865,36 al cap. 1190.00.01 “Manutenzione
ordinaria di strade e segnaletica-anno 2022", del P.E.G. 2022-2024, annualità 2022, dando atto che
l’obbligazione è non ripetitiva e scade nel 2022;

6. di dare atto che il codice identificativo di gara relativo alla presente procedura è il seguente:
C.I.G. n.ZAD353B726;
7. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni di questo Ente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet comunale
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Laura Rigo e che la stessa, come
anche il sottoscritto, dichiarano, ai sensi dell'art. 6 bis Legge n.241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs.n.62/2013 e s.m.i. del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune diLegnago vigenti, che non sussiste alcuna situazione
di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente



Determinazione.182 del 04/03/2022 Pagina 5


